Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

DECRETO Nro 02001/22, de 01 de Fevereiro de 2022

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o)
Prefeitura Municipal de Camocim , o crédito suplementar
no valor de R$ 4.586.710,66 (Quatro Milhões, Quinhentos
e Oitenta e Seis Mil, Setecentos e Dez Reais e Sessenta
e Seis Centavos) para reforço de dotação(ões)
orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Camocim no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 01542/21

D E C R E T A :

Art. 1o - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 4.586.710,66 (Quatro
Milhões, Quinhentos e Oitenta e Seis Mil, Setecentos e Dez Reais e Sessenta e
Seis Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :

I - R$4.586.710,66 (Quatro Milhões, Quinhentos e Oitenta e Seis Mil,
Setecentos e Dez Reais e Sessenta e Seis Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum)
de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte
integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Camocim, em 01 de Fevereiro de 2022

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PARA:

02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0402 2.002 Supervisão e Coordenação das Ações de

Governo
3.3.50.41.00 Contribuições

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 15.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 100.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 151.000,00

TOTAL Gabinete do Prefeito 266.000,00
PARA:

04 01. Sec Mun da Gestão Administrativa
04 122 0402 2.005 Coordenação das Atividades

Administrativas
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 20.000,00

28 843 2801 2.008 Amortização da Dívida Interna
3.2.90.21.00 Juros sobre a dívida por contrato

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 150.000,00

TOTAL Sec Mun da Gestão Administrativa 170.000,00
PARA:

05 01. Procuradoria Jurídica
04 122 0402 2.009 Coordenação e Operacionalização dos

Serviços Jurídicos
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 4.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 10.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 239.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Procuradoria Jurídica 253.000,00
PARA:

06 02. FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Basic
12 361 1201 2.018 Funcionamento da Rede de Ensino Fundamen

tal - FUNDEB
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%
Anul.dotação 36.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anul.dotação 200.000,00
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%
Anul.dotação 42.000,00

12 365 1208 2.020 Funcionamento da Rede de Ensino Infantil
Creches - FUNDEB

3.3.90.30.00 Material de consumo
1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%

Anul.dotação 30.000,00
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ

1540000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30%
Anul.dotação 2.000,00

TOTAL FUNDEB - Fun. Mun. Desen. da Educ. Ba 310.000,00
PARA:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 301 1001 2.024 Manutenção e Gerenciamento dos Serviços

de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 215.000,00

3.3.50.41.00 Contribuições
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 730.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 250.000,00

3.3.90.93.00 Indenizações e restituições
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 9.144,69
10 301 1001 2.027 Execução do Programa de Saúde da Família

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado
1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção

Anul.dotação 105.630,97

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.50.41.00 Contribuições

1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde
Anul.dotação 717.200,00

1600000000 Transferência SUS Bloco de manutenção
Anul.dotação 104.500,00

3.3.90.30.00 Material de consumo
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 20.000,00
1602000000 Trans. SUS Bloco de Manutenção-COVID-19

Anul.dotação 150.000,00
10 301 1001 2.028 Programa Pac'S

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 5.000,00
10 302 1003 2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 Material de consumo
1500100200 Receita de Imposto e Trans. - Saúde

Anul.dotação 40.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 2.346.475,66
PARA:

08 01. Sec. Mun. da Cultura
04 122 0402 2.034 Manutenção e Gerenciamento da Sec.Mun.

de Cultura e Desporto
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 10.000,00

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 13.000,00

TOTAL Sec. Mun. da Cultura 23.000,00
PARA:

09 02. Fundo dos Direitos/Criança e Adolescente
08 243 0803 2.039 Fortalecimento das Entidades

3.3.50.41.00 Contribuições
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 23.000,00

TOTAL Fundo dos Direitos/Criança e Adolesce 23.000,00
PARA:

09 03. Fundo Municipal de Assistência Social
04 122 0402 2.041 Manutenção da Sec. do Desenvolv. Social

e Cidadania
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 215.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 04
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas físicas

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 331.200,00

08 243 0804 2.045 Ações Estratégicas do Programa de
Erradicação do Trabalho Infantil

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 3.515,00
08 244 0806 2.048 Servico de Convivencia e Fortalecimento

de Vinculos
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 15.000,00

08 244 0806 2.051 Gestão do Programa Bolsa Familia
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 350.000,00

08 244 0806 2.052 Manutenção do CREAS/PAEFI
3.3.90.30.00 Material de consumo

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 2.500,00

08 244 0806 2.053 Manutençao do CRAS/PBF
3.3.90.30.00 Material de consumo

1660000000 Transferência de Recurso do FNAS
Anul.dotação 50.000,00

08 244 0806 2.055 Programa ACESSUAS
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 4.710,00

27 244 2702 2.060 Manuteçao do Programa Criança Feliz -
Primeira Infancia no SUAS

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física
1660000000 Transferência de Recurso do FNAS

Anul.dotação 100.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 1.071.925,00
PARA:

10 01. Sec Mun da Infra Estrutura
04 122 0402 2.061 Gerenciamento e Manutenção da Sec. de

Infra Estrutura
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 32.560,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 05
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Sec Mun da Infra Estrutura 32.560,00
PARA:

12 01. Serviço Autonomo de Água e Esgoto
17 512 1703 2.066 Manutenção do Sistema de Abastecimento

D'Agua/SAAE
3.3.90.30.00 Material de consumo

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 28.800,00

17 512 1703 2.067 Manutenção do Sistema de Esgoto/SAAE
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 6.950,00

TOTAL Serviço Autonomo de Água e Esgoto 35.750,00
PARA:

15 01. Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Ambie
04 122 0402 2.072 Manutenção da Secretaria da Pesca, Agric

. Recursos Hidricos e Meio Ambiente
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
Anul.dotação 20.000,00

TOTAL Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Am 20.000,00
PARA:

17 02. Operação da Guarda e Fisc. de Trânsito
26 122 0601 2.087 Fiscalização e organização do Trânsito

Municipal
3.3.90.30.00 Material de consumo

1752000000 Recurso Vinculado ao Trânsito
Anul.dotação 5.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

Anul.dotação 30.000,00

TOTAL Operação da Guarda e Fisc. de Trânsit 35.000,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 06
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO I a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 4.586.710,66
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 01 de Fevereiro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará
Prefeitura Municipal de Camocim

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DE:

02 01. Gabinete do Prefeito
04 122 0403 1.002 Ampliar e Reformar o Predio da

Prefeitura
4.4.90.51.00 Obras e instalações

1501000000 Outros Recursos Não Vinculados
100.000,00

TOTAL Gabinete do Prefeito 100.000,00
DE:

04 01. Sec Mun da Gestão Administrativa
04 122 0402 2.005 Coordenação das Atividades

Administrativas
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
397.000,00

3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis
1749000000 Outras Vinculações de Transferências

200.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1749000000 Outras Vinculações de Transferências
200.000,00

TOTAL Sec Mun da Gestão Administrativa 797.000,00
DE:

06 01. Sec. Municipal da Educação
12 122 1215 2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria

de Educação
3.3.90.93.00 Indenizações e restituições

1701000000 Outros Convênios do Estado
300.000,00

12 361 1201 1.003 Construção, Reforma e Ampliação de Unida
des Escolares/FME

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1550000000 Transferência do Salário-Educação

500.000,00

TOTAL Sec. Municipal da Educação 800.000,00
DE:

07 02. Fundo Municipal de Saúde
10 302 1003 2.031 Manutenção da Média e Alta Complexidade

3.3.50.41.00 Contribuições
1749000000 Outras Vinculações de Transferências

753.560,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 02
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO II a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Fundo Municipal de Saúde 753.560,00
DE:

09 03. Fundo Municipal de Assistência Social
04 122 0402 2.041 Manutenção da Sec. do Desenvolv. Social

e Cidadania
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

1749000000 Outras Vinculações de Transferências
280.000,00

27 244 2702 1.009 Construçao de Arenas esportivas e Equipa
mentos para Desporto Comunitario

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1501000000 Outros Recursos Não Vinculados

200.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 480.000,00
DE:

10 01. Sec Mun da Infra Estrutura
04 122 0402 2.061 Gerenciamento e Manutenção da Sec. de

Infra Estrutura
4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis

1749000000 Outras Vinculações de Transferências
500.000,00

15 451 0403 1.011 Construção, Reforma e Ampliação do
Terminal Rodoviário

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1700000000 Outros Convênios da União

300.000,00
15 451 1501 1.012 Programa de Infra-Estrutura Urbana

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1700000000 Outros Convênios da União

500.000,00
17 512 1704 1.016 Implantação de Kits Sanitários

4.4.90.51.00 Obras e instalações
1700000000 Outros Convênios da União

240.400,66

TOTAL Sec Mun da Infra Estrutura 1.540.400,66
DE:

12 01. Serviço Autonomo de Água e Esgoto
17 122 0402 2.065 Administracão do SAAE

3.3.90.30.00 Material de consumo
1500000000 Recursos não vinculados de Impostos

35.750,00

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.

Ceará Pág: 03
Prefeitura Municipal de Camocim

ANEXO II a que se refere o DECRETO 02001/22 de 01
de Fevereiro de 2022, autorizado pela LEI
01542/21.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL Serviço Autonomo de Água e Esgoto 35.750,00
DE:

15 01. Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Ambie
04 122 0402 2.072 Manutenção da Secretaria da Pesca, Agric

. Recursos Hidricos e Meio Ambiente
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

1500000000 Recursos não vinculados de Impostos
80.000,00

TOTAL Sec.Mun.Pesca,Agric.,Rec.Hidr,Meio Am 80.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TOTAL GERAL 4.586.710,66
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Camocim, 01 de Fevereiro de 2022.

---------------------------------------------------------------------------
MARIA ELIZABETE MAGALHAES

PREFEITA MUNICIPAL.